Il carattere schematico di questa sintesi è comunque sufficiente a far intravedere su quali motivi Alberto faccia leva per respingere la tesi, inaccettabile sul piano della fede, dell'identità tra Dio e materia: la posizione di David si fonda su errori concettuali, presuppone un'interpretazione difettosa della filosofia di Aristotele, si appella in modo scorretto alle altre *auctoritates*. Questa analisi è suffragata da tutti gli studi dedicati alla disputa o anche soltanto alla dottrina di David di Dinant. Senza voler mettere in discussione la sua validità, ci soffermeremo sull'analisi di un passo del tredicesimo capitolo del terzo trattato della *Physica* di Alberto che permette di fare alcune precisazioni riguardo alle motivazioni della critica di Alberto.

3. In questo capitolo della *Physica*, dedicato alla soluzione di alcuni problemi concernenti direttamente la materia, Alberto osserva che, in quanto soggetto delle forme, è necessario che la materia e la sua potenza *non sint idem*. Ciò significa che la materia non è semplice *in fine simplicitatis*, cioè semplice "in modo assoluto". Alla materia non si addice infatti la definizione logica di semplicità a cui abbiamo accennato all'inizio, per cui è semplice ciò che coincide con le sue proprietà, e che conviene solo alla causa prima, cioè a Dio, in quanto "illa enim est omne id quod habet in se, quia illa est sua voluntas et sua potentia et sua intelligentia"²⁴. Subito dopo questa importante precisazione, Alberto introduce un riferimento a coloro che non distinguono tra la semplicità divina e quella della materia e sostengono che Dio è materia di tutte le cose e dunque che Dio e materia sono identici:

Quod etiam quidam errantes sic probare conantur, dicentes, quod idem est a quo non differt differentia; sed quod non habet differentiam, non differt differentia; ergo est idem. Simplex autem et primum a simplicibus et primo, in quantum huiusmodi, non habet differentiam, qua differat; ergo cum prima causa sit simplex primum et materia prima similiter, neutrum habebit differentiam, ergo non differunt, aut si

²³ Cfr. *Summa theologiae*, II, tr. I, q. 4, m. 3; ed. cit., p. 109: "Ad hoc etiam inducit versus quosdam, qui scripti leguntur in templo Palladis, apud eos qui Palladem dixerunt esse deam omnium, eo quod Palladem dixerunt esse deam sapientiae. Per sapientiam autem et providentiam et omnia producuntur et reguntur et continentur. Hoc autem dixerunt esse materiam et Deum. Sensus autem versuum iste est, quod Pallas est quidquid fuit, quidquid est, et quidquid erit: nec aliquis homo detexerit pepulum quo facies eius velabatur. Dicit etiam, quod refert Plutarchus, quod vetustissimi Philosophorum interpretati fuerunt, illud fuisse dictum de Deo, qui peplo tectus est, quia omnes eum ignorant, et omnes nihil aliud est quam ipsum vident. Pepulum autem quo ipse tectus est, videtur esse sensus qui est in anima, et forma quae est in corpore: quibus duobus circumscriptis ab anima et corpore, apparet ipse Deus in propria sui natura". Allo stesso proposito cfr. *Summa de creaturis*, ed. cit., p. 73.

²⁴ Cfr. *Physica*, I, 3, 13; ed. cit., p. 63.

differunt, tunc differentiam habent. Sed quae habent aliquid, sunt composita; ergo prima sunt composita, quod est absurdum.²⁵

Anche se David non è menzionato in modo esplicito – ed è forse questo il motivo per cui questo capitolo non è oggetto di analisi particolareggiata da parte del Théry – è facile capire che qui si tratta anche di lui, perché l'argomento appena citato ricorre nelle tre esposizioni che Alberto compie della sua dottrina, dove il richiamo a David di Dinant è invece esplicito. Oltre a questo argomento, che fonda l'identità tra Dio e materia sull'affermazione aristotelica per cui sono identiche le realtà che non sono separate da differenze specifiche, Alberto riporta altre due *rationes* tese a provare l'identità tra Dio e la materia. Soggetto immobile di infinite trasformazioni, la materia è anteriore e posteriore a tutte le mutazioni in quanto sopravvive ad esse ed è dunque identica alla causa prima²⁶. La materia inoltre, come la causa prima, è fonte di esistenza per le creature²⁷. Alberto non esita a sottolineare l'assurdità e la gravità dell'errore contenuto in queste affermazioni e articola la sua risposta in due momenti. Prima mostrando la falsità di una simile dottrina e poi confutando i tre argomenti citati. Contro la tesi dell'identità di Dio e materia, Alberto porta cinque brevi argomenti; ognuno di essi è volto a mostrare che le presunte caratteristiche condivise da Dio e dalla materia, su cui si fonderebbe la loro identità, in realtà non lo sono²⁸. Prima di iniziare la confutazione degli argomenti contrari, Alberto ribadisce però nuovamente che la materia, sebbene non abbia parti quantitative, non è semplice in modo assoluto; in primo luogo perché la sua correlazione alla forma la rende *componibilis*, in secondo luogo perché, come già detto, essa "habet formam et non est forma"; ciò significa che, in base alla definizione logica di semplicità, non è semplice in quanto non coincide, come Dio, con le proprietà possedute. Dopo la confutazione delle tre *rationes* citate all'inizio del capitolo a favore dell'identità, e che qui tralascieremo in quanto ripetono sostanzialmente osservazioni già fatte nei luoghi classici della polemica contro David, Alberto conclude la discussione con un riferimento all'argomento autoritativo del velo di Atena già richiamato nel paragrafo preceden-

²⁵ *Ibid.*

²⁶ *Ibid.*

²⁷ *Ibid.*

²⁸ *Ibid.*: "Sicut enim in libro de causis probatur, prima causa regit res omnes, praeterquam commisceatur cum eis; sed materia commiscetur cum omnibus; ergo substantia materiae non est substantia primae causae. Adhuc autem, in secundo huius scientiae libro probabitur, quod materia et efficiens numquam concidunt in rem unam; sed prima causa est efficiens per se et primum et substantialiter; ergo numquam erit una res. Adhuc, movens et motum et agens et passum differunt per substantiam; prima autem causa movens est agens, materia autem mota et passa; ergo non sunt in substantia idem prima causa et materia. Adhuc, prima causa de potentia educit, quicquid educitur de ipsa; materia autem nihil educit, sed motu primae causae de ipsa materia educitur, quicquid educitur; ergo prima causa et materia non sunt idem. Adhuc, perfectissimum et imperfectissimum non sunt idem; sed perfectissimum in fine perfectionis est causa prima, imperfectissimum autem et prope nihil est materia prima; ergo non sunt idem".